
平成 31年 4月 12日 

関係者各位 

十勝障がい者就業・生活支援センターだいち 

センター長  新明 雅之 

 

第 1回「企業で働く障がいをお持ちの方への定着支援研修会」のご案内 

 

拝啓 陽春の候、時下ますますご清栄の段、お慶び申し上げます。日頃より当センターの

活動にご理解ご協力をいただき、心より御礼申し上げます。 

当センターでは、企業で働く障がいのある方を会社の代表として研修に派遣していただ

き、本人のモチベーションに働きかけることや社内の人材育成を考えていただく機会の一

環として定期的に研修会を開催しております。昨年度までの内容では、障がいのある方同

士が意見交流をすることで、自分にはない意見を聞くことができたり、同じ悩みを分かち

合える場にもなっております。同時に、企業担当の方にも参加いただくことで、ご本人の

新たな一面を見る機会や、社員間の関わりを持つきっかけになっていたようです。また研

修での学びを通してご本人が成長していく姿や、モチベーションの向上にも結びついてい

るとのお声もいただいております。 

 今年度第 1 回目は、働く上で基本となる一般的なマナーについて学ぶ研修を企画致しま

した。初回は各々の経験に関わらず、幅広い方に基礎として学んでいただきたい内容とし

ましたが、2回目以降につきましては、経験や課題別等の内容に合わせた企画を検討してい

きたいと考えております。 

なお、この案内は当センター主催の研修に参加していただいたことがある企業の方、今

までにご挨拶をさせていただいたことがある企業の皆様に送付させていただいております。

また、中にはハローワーク帯広・高等支援学校との連携により、障がいをお持ちの方の定

着支援の充実を計る意味で、当センターの研修をご活用頂きたいと考え案内させていただ

いている場合もございます。 

研修を通して、参加される皆さまと私達とのつながりだけでなく、参加者同士のつなが

りも持つことができる機会の一環としても開催をしていけたらと考えておりますので、是

非趣旨をご理解いただき多くの皆さまにご参加いただけると幸いです。 

 

 

敬具 

 

 



第 1回
だい  かい

「定着
ていちゃく

支援
し え ん

研修会
けんしゅうかい

」のご案内
  あんない

 

「 基本
き ほ ん

が大事
だ い じ

！！～働く
はたら  

ために大切
たいせつ

なマナーを知ろう
し   

～ 」 

平成
へ い せ い

31年
ね ん

4月
が つ

12日
に ち

 

十勝障
とかちしょう

がい者
しゃ

就 業
しゅうぎょう

･
・

生活
せいかつ

支援
し え ん

センターだいち 

センター長
ちょう

 新明
しんめい

 雅之
まさゆき

 

 

当センター
と う       

では、企業
きぎょう

で働き続ける
はたら  つづ    

ための「定着
ていちゃく

支援
し え ん

研修会
けんしゅうかい

」を企画
き か く

し、皆さん
み な   

の働く
はたら 

モチベーショ

ンや仕事
し ご と

に対する
たい    

意識
い し き

を高めて
たか    

いくことを目的
もくてき

とし、年間
ねんかん

を通して
と お   

様々
さまざま

な研修
けんしゅう

を開催
かいさい

しております。 

今年度
こんねんど

第 1回目
だ い  か い め

は働く
はたら 

上
うえ

で基本
き ほ ん

となる一般
いっぱん

的
てき

なマナーについて学ぶ
ま な  

研修
けんしゅう

を企画
き か く

致しました
い た       

。経験
けいけん

の有
う

無
む

に関係
かんけい

なく何事
なにごと

も基本
き ほ ん

を確認
かくにん

することが大切
たいせつ

です。参加者
さんかしゃ

の皆さん
みな    

と働く
はたら 

上
うえ

で押さえて
お    

おきたいポイ

ントについて、改めて
あらた   

おさらいしたいと考え
かんが 

ております。 

 また、それぞれの経験
けいけん

や職場
しょくば

での環境
かんきょう

の変化
へ ん か

などに応じて
おう    

、各々
おのおの

に悩み事
なや  ごと

や不安
ふ あ ん

が出て
で  

くるかと

思います
お も     

が、五
ご

月病
がつびょう

が心配
しんぱい

されるこの時期
じ き

に皆さん
みな    

と学び合いましょう
まな   あ          

。 

 

 

【内 容
な い よ う

】 研修
けんしゅう

テーマ「 基本
き ほ ん

が大事
だ い じ

！！～働く
はたら 

ために大切
たいせつ

なマナーを知ろう
し   

～ 」 

【対 象 者
た い し ょ う し ゃ

】 企業
きぎょう

にお勤め
 つ と  

の方
かた

 

【開 催
か い さ い

日
び

】 令和
れ い わ

元年
がんねん

 5
 

月
がつ

16日
にち

（木
もく

） 15:00～17:00 （受付
うけつけ

：14:30～） 

【開催
か い さ い

場所
ば し ょ

】 ソネビル ４階
かい

 第４
だい  

会議室
かいぎしつ

 

（帯広市
おびひろし

西
にし

6条
じょう

南
みなみ

6丁目
ちょうめ

3 ソネビル） 

 【駐 車 場
ち ゅ う し ゃ じ ょ う

】 最寄り
も よ  

の駐車場
ちゅうしゃじょう

をご利用
 り よ う

ください。 

※ソネビル東館
ひがしかん

は満車
まんしゃ

になる場合
ば あ い

が多く
おお  

 

利用
り よ う

できない可能性
かのうせい

があることをご 了 承
  りょうしょう

ください。 

         ※お困り
 こ ま  

の方
かた

は当センター
と う       

へお問い合わせ
 と  あ   

ください。 

【参 加 費
さ ん か ひ

】 無料
むりょう

 

【服 装
ふ く そ う

】 ビジネスマナー研修
けんしゅう

のため、スーツ着用
ちゃくよう

でお越
 こ

しください。 

        ※やむを得ず
  え  

準備
じゅんび

が難しい
むずか   

方
かた

はビジネスカジュアルでお越し
こ

下さい
く だ   

。 

 

 

＜今後
こ ん ご

の研修
けんしゅう

予定
よ て い

＞ 

 今年度
こんねんど

の研修会
けんしゅうかい

は全４回
ぜん  かい

の実施
じ っ し

を予定
よ て い

しております。第２回目
だ い  か い め

は8月
 が つ

頃
ごろ

を予定
よ て い

しておりますので、

詳細
しょうさい

が決まり次第
き   し だ い

、随時
ず い じ

ご案内
  あんない

いたします。 

 
※研修

けんしゅう

参加
さ ん か

申し込み
も う   こ   

は裏面
う ら め ん

にあります。 



 
 
 
 
 

第１回
だい  かい

 定着
ていちゃく

支援
し え ん

研修会
けんしゅうかい

 

申し込み書
も う  こ  し ょ

ＦＡＸ送信
そうしん

  

 

FAX：0155－20－7367 

 

 

※返信票
へんしんひょう

は不要
ふ よ う

です。このまま FAXしてください。 

■申込
もうしこみ

締め切り
し  き  

 令和
れ い わ

元年
がんねん

 ５月
 が つ

10 日
    にち

（金
きん

） 

 

会
かい

社名
しゃめい

 
 

 

氏名
し め い

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご不明
ふ め い

な点
てん

は、担当
たんとう

：谷野
た に の

・佐藤
さ と う

までご連絡
  れんらく

ください。 
TEL：0155－24－8989 
FAX：0155－20－7367 

 



平成 31年 4月 12日 

関係者各位 

十勝障がい者就業・生活支援センターだいち 

センター長 新明 雅之 
 

第１回 「企業で働く障がいをお持ちの方への定着支援研修会」のご案内 

「 基本が大事！！～働くために大切なマナーを知ろう～ 」 

  

当センターでは、企業で働き続けるための「定着支援研修会」を企画し、皆様の働くモチベーシ

ョンや仕事に対する意識を高めていくことを目的とし、年間を通して様々な研修を開催しておりま

す。 

今年度第 1 回目は働く上で基本となる一般的なマナーについて学ぶ研修を企画致しました。経験

の有無に関係なく何事も基本を確認することが大切です。働く上で押さえておきたいポイントにつ

いて、参加者の皆様と改めておさらいをしていきたいと考えております。 

 また、別紙でご案内しておりますが、今回は企業のご担当者様向けの研修会を別途、同時開催致しま

す。それぞれ目的別に研修会を企画しておりますが、障がいのある方のみならず企業担当者様や現場の

方も含め、皆様が互いに働くやすい環境を作ることが大切だと考えておりますので、それぞれ趣旨をご

理解頂きご参加いただければと思います。 
 

 
記 

 

■内  容  ：  研修テーマ 「 基本が大事！！～働くために大切なマナーを知ろう～」 

■対 象 者  ：  障がいをお持ちの方 

■開 催 日  ：  令和元年 5月 16日（木） 15:00 ～ 17:00 （受付：14:30～） 

■開催場所  ：  ソネビル 4階 第 4会議室 

          （帯広市西 6条南 6丁目 3 ソネビル） 

■駐 車 場  ：  最寄りの駐車場をご利用下さい 

※ソネビル東館は満車になる場合が多く 

利用できない可能性があることをご了承下さい 

※お困りの方は当センターへお問い合わせ下さい 

■参 加 費  ：  無料 

■服  装  ：  ビジネスマナー研修のため、スーツでお越し下さい 

※会社の代表として参加しているという本人の意識向上のためにも 

服装へのご配慮をお願い致します 

■申込締め切り：  令和元年 5月 10日（金） 

 

  参加の皆様には研修参加レポートを提出いただきます。 

後日会社に送付させていただきますので、ご本人との振り返りに是非ご活用下さい。 

 


